
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 13 DEL 20/01/2026 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTE SUL 
TERRITORIO DEI TRE COMUNI ADERENTI - ANNO 2026 - CIG BA03C51AD9 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 prot. n. 789 del 10/05/2024; 
 
Visto l’art.  192 del TUEL n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 

- art.4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- art.107   del   Decreto   Legislativo   18/08/2000   n. 267   che   assegna   ai   dirigenti   la 

competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità della procedura di gara e 
l’impegno di spesa e articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili dei servizi specificamente individuati; 

- Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera dell’Assemblea n. 2 del 05/06/2012 e modificato con delibera della Giunta n. 32 
del 25/09/2019; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 12 del 16/12/2025 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2026/2028; 
 
Dato atto che si esprime preventivamente parere favorevole in   ordine   al   contenuto   della   
presente, dal punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18 - 08 - 2000 n. 267; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 
• l'art. 6 bis Legge n. 241/90; 
• l'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto Responsabile di Settore relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità vigenti; 

Premesso che nei Comuni di Corana, Cornale e Bastida e Silvano Pietra, aderenti all’Unione 
Lombarda dei Comuni Oltrepadani, è operativo un sistema di videosorveglianza mediante una 
rete di comunicazione elettronica interconnessa, finanziato in parte con contributi regionali; in 
particolare, il sistema consente di visualizzare, da una centrale di controllo ubicata presso ognuna 
delle sedi municipali, alcuni punti del territorio considerati strategici ai fini della sicurezza sia del 
medesimo che degli altri Comuni partecipanti al progetto; tale sistema consente di fornire alla 
Polizia municipale la visione generale sullo stato del territorio cittadino monitorato per averne un 
tempestivo ed efficace controllo, allo scopo di tutelare i beni pubblici e per prevenire azioni di 
danno alle proprietà collettive; 
 
Considerato che, al fine di mantenere l’efficienza e l’efficacia del sistema occorre provvedere 
all’ordinaria manutenzione del sistema di videosorveglianza dell’Unione mediante interventi 
periodici in teleassistenza e/o in loco per il corrispettivo di un canone mensile di € 350,00; 
 
Considerato che, la ditta UNITA’ GAMMA s.r.l. con sede in TORTONA (AL), via Cavalieri di 
Vittorio Veneto 8 - P.IVA 02367920069, ha manifestato la disponibilità ad effettuare per l’anno 
solare 2026 il servizio di cui all’oggetto per la cifra uguale all’anno 2025 e precisamente per € 
4.200,00 annui escluso Iva, nonché la fornitura gratuita, fino ad un numero di DUE/MESE, di 
supporti informatici contenenti le immagini relative a specifici eventi inerenti atti contro il 
patrimonio pubblico o privato (previa specifica richiesta scritta e motivata da parte delle 
Amministrazioni comunali o dell’Autorità di P.G.); ulteriori interventi su base mensile saranno 
effettuati con addebito di un costo di chiamata di € 50,00 + iva ed un costo orario di € 25,00 + iva; 
 
Richiamato:  
1. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  
- l’articolo 183, comma 9, il quale stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 

comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
2. l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
3. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 
quali, comunque, ai sensi dell’articolo 50, commi 2, 3 e 4 del d.lgs 36/2023 è possibile avvalersi, 
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 50 del d.lgs 
36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 
appunto, dei principi generali codicistici; in particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 50 
anche nel caso di specie, nonostante si negozi direttamente con un solo operatore economico, 
perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 
71 del d.lgs 36/2023;  
 
Tenuto conto che la legge Finanziaria per il 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto nel DPR n° 
633/1972 il nuovo articolo 17ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 
prevede per le cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuato nei confronti della P.A. 
l’imposta sul valore aggiunto (IVA) sia versato in ogni caso dagli enti stessi secondo le modalità e 
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in 
oggetto il codice CIG: BA03C51AD9; 
  
Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, 
lettera p), del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in luogo del documento di regolarità contributiva, in 
conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 
 
Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità vigenti; 
 
Tutto ciò considerato 

 
                                                                               DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di incaricare per il servizio di cui all’oggetto, tramite affidamento diretto la ditta UNITA’ 
GAMMA s.r.l. con sede in TORTONA (AL), via Cavalieri di Vittorio Veneto 8 - P.IVA 
02367920069; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di assumere impegno di spesa in capo alla ditta UNITA’ GAMMA di Tortona, nell’importo 
di Euro 4.200,00 annui Iva esclusa, per un complessivo di Euro 5.124,00 sul cap. 1130/1/1 
Missione 03.02.01 in conto competenza del corrente Bilancio in corso; 

 
4) Di dare atto del rispetto dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5) Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente impegno e da comunicare alla ditta 

citata è: BA03C51AD9 ; 
 

6) Di prendere atto di quanto contenuto negli artt. 3 e seguenti della Legge n. 136 del 
13/8/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari, che la ditta UNITA’ GAMMA si assume 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il 
contratto tra le parti è da intendersi nullo; 

 
7) Di stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a liquidare le fatture di 

cui alla presente determinazione, senza necessità di ulteriori provvedimenti, purché 
contenute negli impegni assunti, previa apposizione del visto di regolarità del Responsabile 
del Servizio Tecnico sulle stesse. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Rovati F.to :  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 22 03021 1 1 4.200,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
20/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 20/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to :  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


